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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области № ПЗ-664 

О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О налоге на имущество организаций» 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-664 
«О внесении изменений в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» (далее - Проект). 

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций». 

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «и» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, - установление 
общих принципов налогообложения и сборов в Российской Федерации. 

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального 
закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 27.12.2019 №447-ФЗ). 

Проект является необходимым и достаточным для регулирования данных 
общественных отношений. В соответствии с частью 2 статьи 76 Конституции 
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые 
в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации. 

Согласно части 1 статьи 1 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее - Кодекс) законодательство субъектов Российской Федерации о налогах 



и сборах состоит из законов субъектов Российской Федерации о налогах, принятых 
в соответствии с указанным Кодексом. К региональным налогам относится^ 
в том числе налог на имущество организаций (пункт 1 статьи 14 Кодекса). 

В соответствии со статьей 372 Кодекса налог на имущество организаций 
устанавливается указанным Кодексом и законами субъектов Российской Федерации, 
вводится в действие в соответствии с Кодексом законами субъектов Российской 
Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на территорий 
соответствующего субъекта Российской Федерации; устанавливая налог, 
законодательные (представительные) органы субъектов Российской Федерации 
определяют налоговую ставку в пределах, установленных настоящей главой, 
порядок и сроки уплаты налога; при установлении налога законами субъектов 
Российской Федерации могут также предусматриваться налоговые льготы и 
основания для их использования налогоплательщиками. 

Законом субъекта Российской Федерации устанавливаются налоги и сборы, 
установление которых отнесено федеральным законом к ведению субъекта 
Российской Федерации, а также порядок их взимания (подпункт «д» пункта 2 статьи 
5 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации»). К полномочиям органов государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым 
данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской 
Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится 
решение вопросов установления, изменения и отмены региональных налогов 
и сборов, а также установления налоговых ставок по федеральным налогам 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
(подпункт 33 пункта 2 статьи 26.3 указанного Федерального закона). 

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» законодательный (представительный) орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской 
области. 

Проект соответствует Конституции Российской Федерации и федеральному 
законодательству. Вместе с тем, текст законопроекта требует корректировки в части 
устранения нарушений правил юридической техники. 



В соответствии с пунктом 17 Методических рекомендаций по проведению 
правовой экспертизы нормативных правовых актов субъектов Российской 
Федерации, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации 
от 31.05.2012 № 87, оценивая нормативные правовые акты на соответствие 
правилам юридической техники, возможно использование Методических 
рекомендаций по юридико-техническому оформлению законопроектов, 
разработанных Аппаратом Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации от 18.11.2003 № вн2-18/490 (далее - Методические 
рекомендации). 

В соответствии с требованием пункта 54 Методических рекомендаций при 
внесении изменений в законодательный акт обязательно указываются 
соответствующие источники его официального опубликования. 

Согласно положениям пункта 12 Методических рекомендаций недопустимо 
изменять нумерацию частей статей, пунктов и буквенное обозначение подпунктов 
частей статей законодательного акта при внесении в него изменений и признании 
утратившими силу структурных единиц статьи законодательного акта. 
Если законодательный акт дополняется новыми структурными единицами, то новые 
структурные единицы необходимо обозначать дополнительно цифрами, 
помещаемыми над основными цифровыми или буквенными обозначениями 
(например, глава 5.1, статья 7.2, часть 2.1, пункт 3.3, подпункт «6.1»), 
Вместе с тем, законопроектом предлагается дополнить часть 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций» 
пунктами, которые ранее признаны утратившими силу Законом Иркутской области 
от 07.07.2015 № 62-03 «О признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 
статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций». 

Учитывая вышеизложенное, также полагаем нецелесообразным признание 
утратившим силу Закона Иркутской области от 07.07.2015 № 62-03 «О признании 
утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О налоге на имущество организаций». 
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